Das menschliche Heil besteht aber im Genuß Gottes, durch den der Mensch selig wird; und deshalb mußte Christus der menschlichen Natur nach Gott vollkommen genießen. In jeder Gattung muß nämlich das Prinzip vollkommen sein [221]. Der Genuß Gottes betrifft aber ein Zweifaches, den Willen und den Verstand; den Willen, sofern er Gott durch die Liebe vollkommen anhängt; den Verstand aber, sofern er Gott vollkommen erkennt. Das vollkommene Anhängen des Willens an Gott durch die Liebe geschieht aber durch die Gnade, durch die der Mensch gerechtfertigt wird, nach Röm 3, 24: „Unentgeltlich gerechtfertigt durch Seine Gnade.“ Der Mensch ist nämlich dadurch gerecht, daß er Gott durch die Liebe anhängt. Die vollkommene Erkenntnis Gottes aber geschieht durch das Licht der Weisheit, welche die Erkenntnis der göttlichen Wahrheit ist. Also mußte das Mensch gewordene WORT Gottes in der Gnade und der Weisheit der Wahrheit vollkommen sein. Daher heißt es Jo 1, 14: „Das WORT ist Fleisch geworden und hat unter uns gewohnt, und wir haben Seine Herrlichkeit gesehen, die Herrlichkeit als des Eingeborenen vom Vater, voll der Gnade und Wahrheit.“

Salus autem humana consistit in fruitione divina, per quam homo beatus efficitur: et ideo oportuit Christum secundum humanam naturam fuisse perfecte Deo fruentem. Principium enim in unoquoque genere oportet esse perfectum. Fruitio autem divina secundum duo existit, secundum voluntatem, et secundum intellectum: secundum voluntatem quidem Deo perfecte per amorem inhaerentem; secundum intellectum autem perfecte Deum cognoscentem. Perfecta autem inhaesio voluntatis ad Deum per amorem est per gratiam, per quam homo iustificatur, secundum illud Rom. 3: „Iustificati gratis per gratiam eius.“ Ex hoc enim homo iustus est, quod Deo per amorem inhaeret. Perfecta autem cognitio Dei est per lumen sapientiae, quae est cognitio divinae veritatis. Oportuit igitur Verbum Dei incarnatum perfectum in gratia et in sapientia veritatis existere; unde Ioan. 1 dicitur: „Verbum caro factum est, et habitavit in nobis: et vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis.“